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SKATTEVÆRN OG EU-FRIHED er en unik fremstilling om spændingsfeltet 
mellem nationale skatteværn og EU-rettens krav til fri bevægelighed. Bogen er 
opbygget i syv dele, hvoraf del 2 - 6 gennemgår meget centrale områder inden 
for den nationale skatterets forhold til fællesskabsretten.

SKATTEVÆRN OG EU-FRIHED vil være et nødvendigt redskab til alle 
praktikere, rådgivere og forskere, der ønsker at bevæge sig inden for fællesskabs-
retten. Den vil være særligt relevant for praktikere og rådgivere, der beskæftiger 
sig med praktiske problemstillinger inden for skatteretten, idet mange skatteret-
lige bestemmelser har væsentlige EU-retlige problemstillinger, som alle vil finde 
sin løsning i denne bog.

Bogen er forfatterens ph.d.-afhandling og indeholder både teori og en masse 
praktiske problemstillinger indenfor skatteretten, idet forfatteren har en del 
praktisk erfaring med skatteret, senest som ansat ved advokatfirmaet Bent Sta-
mer, der er et særligt, skatteretligt advokatkontor.

Adjunkt, ph.d.(-jur) Thomas Rønfeldt forsker og underviser ved Aalborg Universitet 
i grundlæggende skatteret, selskabsskatteret og international selskabsskatteret. Han 
er desuden fagansvarlig for skatteretten ved juridisk institut. Derudover er Thomas 
Rønfeldt ansat på deltid som vidensjurist hos advokatfirmaet Bent Stamer. Her 
bistår han i skattesager for alle instanser, ligesom han står for den faglige opdatering 
af kontorets skattejurister.
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Forord 

  
Forord 
Forord 
Det foreliggende udgør min Ph.D-afhandling med titlen »SKATTEVÆRN OG 
EU-FRIHED – værnsregler i dansk skatteret konfronteret med fællesskabs-
rettens frihedsrettigheder som dynamisk udviklet af EF-domstolen«. Afhand-
lingen er indleveret ved Det Samfundsvidenskabelige Fakultet, Aalborg Uni-
versitet den 24. juli 2009. 
 Et projekt af denne størrelse bliver ikke til virkelighed uden hjælp. Prakti-
ske såvel som teoretiske problemstillinger kræver en løsning, og i den forbin-
delse er der en række personer, som skal fremhæves. 
 Først skal departementschef i Skatteministeriet Peter Loft have en helt 
særlig tak. Uden Departementets velvillighed i forbindelse med at samfinan-
siere mit forløb ville denne afhandling aldrig have set dagens lys. Også tak til 
Tax Manager Nikolaj Vinther, Deloitte, i denne forbindelse, idet han og pro-
fessor, dr.jur. Erik Werlauff var forgangsmænd i forbindelse med at skaffe 
kontakten til Skatteministeriet. Ligeledes skal der lyde en tak til Nikolaj Vin-
ther for den givtige sparring, han bidrog med, det halvandet år vi nåede at ar-
bejde sammen. 
 Mine kolleger ved Juridisk Institut, Aalborg Universitet skal alle have en 
tak. I har bidraget med meget gennem hele forløbet. Særligt skal der lyde tak 
til institutsekretær Janne Sverd og institutleder, professor, Lars Bo Langsted 
for hurtigt at tage affære i det år, hvor min søn var syg. Der skal også lyde en 
særlig tak til professor, ph.d. Anders Ørgaard, adjunkt, ph.d. Louise Faber, 
og lektor, ph.d. Trine Schultz for den faglige sparring I har bidraget med, på 
hver Jeres måde. Også Charlotte Bagger Tranberg skal have en tak i den for-
bindelse. Lektor, ph.d. Sten Bønsing skal have tak for i flere omgange af løse 
forvaltningsretlige problemstillinger. En tak skal også lyde til ph.d.-sti-
pendiat, Marie Jull Sørensen for diskussioner om metodemæssige problem-
stillinger. Ligeledes skal der lyde tak til studentermedhjælper, cand.merc.jur. 
Mie Gyldendal Rasmussen og stud.merc.jur Karoline Jensen. Mie Gyldendal 
Rasmussen har deltaget i søgningen efter EF-domstolspraksis, og Karoline 
Jensen har læst korrektur på afhandlingen. 
 Også uden for universitetsverdenen er der folk at takke. Særligt skal der 
her lyde en tak til min gode ven Tax Manager Jacob B. Pedersen, KPMG, der 
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Forord 

har været en utrolig stor støtte gennem hele forløbet, personligt såvel som 
fagligt. 
 Min vejleder, professor, dr. jur. Erik Werlauff skal have en helt speciel tak 
for sin indsats gennem hele mit ph.d.-forløb. Uden denne indsats ville projek-
tet ikke være blevet en realitet. Der skal i den forbindelse også lyde en tak for 
at have inddraget mig i mange forskellige projekter ude af huset, som har gi-
vet en til tider lidt tom hverdag nyt liv. 
 Endelig skal den største tak lyde til min familie. Mine forældre, Hanne og 
Johnny Rønfeldt, har været en fantastisk støtte i den svære tid, hvor min søn 
Aleksander var meget syg og indlagt på sygehus i flere omgange. Men speci-
elt min kæreste Lotte skal have den største tak af alle. Havde Lotte ikke været 
en del af mit liv, ville denne afhandling aldrig have set dagens lys. Derfor 
skylder jeg hende denne afhandling. TAK. 

Aalborg den 22. juli 2009 
Thomas Rønfeldt 
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KAPITEL 1 
Metode og emnevalg 

  
Kapitel 1. Metode og emnevalg 
Metode og emnevalg 
Afhandlingens emne »SKATTEVÆRN OG EU-FRIHED – værnsregler i 
dansk skatteret konfronteret med fællesskabsrettens frihedsrettigheder som 
dynamisk udviklet af EF-domstolen« befinder sig i den juridiske begrebsver-
den inden for både selskabsretten, skatteretten og EU-retten, og i høj grad i 
samspillet mellem disse traditionelle retsdicipliner. 
 Emnets berettigelse skal anskues i sammenhæng med den øgede internati-
onalisering af erhvervslivet, hvor der både selskabsretligt og skatteretligt sker 
en dynamisk udvikling, og hvor antallet af internationale problemstillinger 
stiger i takt med selskabers behov for en mere fleksibel strukturfrihed i inter-
nationaliseringsprocessen. 
 Strukturvalg er ikke kun et spørgsmål om valg af metode til etablering, 
men omhandler i høj grad også spørgsmålet om aktivitet over grænserne, 
uden at skulle lade sig etablere. 
 De skattemæssige konsekvenser i forbindelse med selskabers internationa-
le aktivitet – ex ante – indgår i samspil med de selskabsretlige overvejelser, 
som udgør rammerne for de juridiske dispositionsmuligheder.  
 Betragtninger om de skattemæssige konsekvenser får karakter af skatte-
planlægning i strukturvalgsfasen, hvilket må anses som naturligt, henset til at 
skatten anskuet regnskabsmæssigt udgør en »driftsomkostning«. At selska-
berne således nøje overvejer, hvilken form for aktivitet der bedste egner sig 
til etablering, eller udveksling af tjenesteydelser, er således helt naturligt, idet 
selskaberne alene anser skatten som en omkostning. 
 Modsat er det helt naturligt, at medlemsstaternes myndigheder vil sikre 
størst mulig skattebetaling til den enkelte medlemsstat, idet skatten fastlægger 
denne medlemsstats budgetramme, og således medlemsstatens niveau af vel-
færd. 
 Navnlig inden for EU bærer internationaliseringen præg af den frihed, sel-
skabet har i sit valg af aktivitet og sted for denne aktivitet. Primært etable-
ringsretten i artikel 43 & 48 EF, hvor selskabernes rettigheder sikres ved så-
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vel den faktiske etableringen, som under udøvelsen af de efterfølgende aktivi-
teter, har i den forbindelse en enorm betydning. 
 Traktatens artikel 43 & 48 har gennem de sidste årtier gennemgået en pro-
gressiv udvikling, navnlig i medfør af domstolens fortolkning af etablerings-
rettens anvendelse og omfang, jf. bl.a. C-55/94, Gebhard, C-212/97, Centros, 
C-208/00, Überseering, C-167/01 Inspire art og senest sager som C-411/03, 
SEVIC og C-210/06, Cartesio, der alle illustrerer den strukturfrihed, som 
præger selskabsretten inden for EU. 
 Men ikke kun på etableringsrettens område sker der en udvikling. På om-
rådet for kapitalens frie bevægeligheds er udviklingen også set. Her er det for 
eksempel spørgsmålet om rettighedens udstrækning overfor tredjelande, jf. 
eksempelvis sag C-157/05, Holböck.  
 Inden for tjenesteydelsernes frie bevægelighed har der været lige så meget 
gang i udviklingen som på området for etablering. Her har det særligt været 
problemstillinger om, hvor og hvem der er modtager af tjenesteydelser, jf. ek-
sempelvis C-215/05, Oulane og tidligere turistguide-sagerne. 
 Udviklingen inden for EU har haft en markant refleksvirkning på skatte-
retten, jf. fra EF-domstolens praksis bl.a. C-330/91, Commerzbank, C-307/97, 
Saint Gobain, C-9/02, du Saillant, C-446/03, Marks & Spencer og C-196/04, 
Cadbury Schweppes. Selvom bestemmelserne har startet deres udvikling på 
andre områder end skatteretten, så ser det ud til, at den fortsatte udvikling 
skal styres af den skatteretlige udvikling. 
 Denne skatteretlige udvikling er internationalt set ikke sammenfaldende 
med den selskabsretlige, idet den selskabsretlige udvikling foregår på Trak-
tatniveau såvel som på sekundært niveau, hvilket ses i de mange selskabsdi-
rektiver, og også i SE-forordningen. 
 På skatterettens område sker udviklingen for tiden primært på Traktatni-
veau. Der er på enkelte – men ikke desto mindre vigtige – områder, lykkedes 
at foretage en skatteretlig harmonisering, i kraft af Fusionsskattedirektivet 
90/434, Moder-/datterselskabsdirektivet 90/435 og Voldgiftskonventionen 
90/436, der i hvert fald for de to førstnævnte har fået stor betydning såvel na-
tionalt som internationalt. Senest er der vedtaget et direktiv om rente- og roy-
altybeskatning, direktiv 2003/49.  
 Hjemlen til skatteharmoniseringstiltag findes i artikel 94 og 308 EF – den 
lille traktatændring – hvor der til begge kræves enstemmighed, modsat har-
moniseringsdirektiver, der hjemles i harmoniseringen af det indre marked, jf. 
artikel 95 EF.  
 Når der således vedtages skatteretlige tiltag, er disse af stor vægt, men der 
er langt mellem tiltagene, hvorfor skatteharmoniseringen fortsat må karakteri-
seres som begrænset.  
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 Den uensartede udvikling, som selskabsretten og skatteretten undergår, 
indebærer, at det skisma, der er mellem den internationale selskabsret og 
skatteret, gør det særlig relevant, at der i forbindelse med grænseoverskriden-
de aktiviteter foretages en skattemæssige konsekvensanalyse af de påtænkte 
valg, så fordele og ulemper afdækkes. 
 Den internationale skatteret udgør ikke nogen ny disciplin eller nyt fæno-
men, men relevansen af emnet, herunder en behandling af de skatteretlige 
værnsregler, er på mange måder stadig central, henset til at den internationale 
udviklingen er dynamisk og hele tiden aktualiserer nye afgrænsninger og 
problemstillinger. 
 Særligt fællesskabsretten gør, at der hele tiden opstår nye problemstillin-
ger i forhold til dansk international skatteret, hvilket også får betydning for de 
konsekvenser, der knytter sig til den grænseoverskridende aktivitet.  
 Den primære og sekundære fællesskabsret er i hastig udvikling, hvilket 
bevirker, at dansk international skatteret også er i en hastig udvikling. Det må 
dog være ønskeligt, at den sekundære fællesskabsret blev speedet lidt op, så 
medlemsstaterne ikke ville opleve alle de sager ved EF-domstolen, hvor de 
skatteretlige værnsregler gang på gang bliver underkendt. 
 Denne underkendelse af de nationale værnsregler, hvor medlemsstaterne 
ser skatteindtægterne stille og roligt forsvinde fra landet, har fået medlemssta-
terne til at skærpe kravene nationalt for at sikre værnsreglernes holdbarhed 
internationalt. 
 Der er derfor behov for at få analyseret, hvor medlemsstaterne lovligt kan 
sikre mod den udhuling af skatteindtægterne, som sker, idet det er følgen af 
den meget udvidende fortolkning af frihedsrettighederne, EF-domstolen fore-
tager. 
 Derfor er dette emne valgt til denne afhandling. Der skal skabes klarhed 
over den retsstilling, som medlemsstaterne ikke må bryde for borgeren, når 
denne har grænseoverskridende aktivitet. 
 Medlemsstaterne er interesserede i at overholde fællesskabsretten, men 
fællesskabsretten kan til tider være svær klart at definere. Derfor skal denne 
afhandling bidrage med en fortolkning af den gældende fællesskabsret på det 
nuværende udviklingstrin, i forhold til medlemsstaternes adgang for at hånd-
hæve beskyttelsesmæssige foranstaltninger som følge af skatteretlige værns-
regler. 
 Afhandlings mål er således at afdække det spændingsfelt, der ligger mel-
lem fællesskabsrettens frihedsrettigheder til oprettelse af et velfungerende in-
dre marked og de nationale værnsregler, der skal sikre, at alle medlemsstater-
nes skatteindtægter ikke forsvinder til andre medlemsstater. 
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 For at opnå afhandlingens mål vil der ske en systematisk gennemgang af 
de relevante kilder, som vil blive underlagt en beskrivelse, analyse og for-
tolkning. Dette i overensstemmelse med den almindelige retsdogmatiske me-
tode. 
 Som følge af den udvikling, hvorpå gældende ret på traktatniveau sker, vil 
afhandlingen være kasuistisk opbygget. For ikke at gøre afhandlingen alt for 
kasuistisk er lange domsreferater undgået i videst muligt omfang, men visse 
afgørelser er dog refereret grundigt, idet disse har større og mere principiel 
betydning for områdets udvikling. 
 På trods af, at der er anvendt en almindelig retsdogmatisk metode, så kan 
afhandlingen ikke undgå at indeholde elementer af retspolitiske udsagn. Spe-
cielt når afhandlingen skal afdække det spændingsfelt, hvor EU-retten stiller 
krav og medlemsstaten har ønsker. Retspolitiske overvejelser vil særligt 
fremgå af afhandlingens del 6, som er et perspektiverende fremsyn (de lege 
ferenda) over, hvordan gældende ret på området kan tænkes at udvikle sig. 
 Den retsdogmatiske analyse tager således sit udgangspunkt i EF-dom-
stolens virke på området for Traktatens frihedsrettigheder inden for etable-
ringsretten, kapitalens frie bevægelighed og tjenesteydelsernes frie bevæge-
lighed. Udgangspunktet vil således være en systematisering af EF-domstolens 
dynamiske fortolkning af fællesskabsretten på disse områder. 
 For at kunne afdække spændingsfeltet på området vil der således blive 
inddraget forskellige nationale værnsregler, som er med til at skabe dette 
spændingsfelt. Den retsdogmatiske analyse skal her skitsere den retstilstand, 
der hersker nationalt på dette område, og skitsere hvordan dette stemmer 
overens med fællesskabsretten. 
 Det overordnede mål i den retsdogmatiske analyse er således at skitsere 
gældende ret (de lege lata) på området. 
 Til at afdække dette vil afhandlingen særligt fokusere på tre områder. Det 
første er det velkendte fænomen, at fællesskabsretten på Traktatniveau stiller 
krav til medlemsstaterne, om ikke at hindre den frie bevægelighed. 
 Afhandlingens del III vil fastlægge omfanget af den frihed, der er givet til 
borgeren. Her vil det også være en traditionel retsdogmatisk analyse af Trak-
tatens artikel 43/48, 49 og 56, som indeholder bestemmelser om fri etable-
ringsret, fri ret til at levere tjenesteydelser og fri ret til at investere kapital.  
 Det primære er at synliggøre den rækkevidde fællesskabsretten, på disse 
tre områder har udviklet. Del III skal anvendes til at blive sat i forhold til af-
handlingens del IV, hvor medlemsstaterne behov for at sikre skattegrundlaget 
bliver underlagt en retsdogmatisk analyse.  
 Som et modhensyn til det krav om frihed, fællesskabsretten stiller, har 
medlemsstaterne et ønske om beskyttelse.  
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